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ANNOTATSIYA  

Fargʻona viloyati ekoturistik resurs turlarini oʻrganish, uning tabiiy geografik jihatlarini ochib 

berish hamda ularni ekoturizmga yaroqliligini baholash masalalari yoritilgan. Ekoturizm 

tushunchasi va dunyo davlatlari tajribasi, Fargʻona viloyati ekoturizm imkoniyatlarini tahlil 

qilish, Fargʻona viloyatidagi ekoturistik resurslar izohlangan.  

Tayanch so‘zlar: ekologiya, geoekologiya, bioekologiya, urboekologiya, amaliy ekologiya, 

demoekologiya, inson ekologiyasi, ijtimoiy ekologiya, iqtisodiy ekologiya, umumiy ekologiya, 

turizm, rekreatsiya, tabiiy landshaft, antropogen landshaft, tabiiy resurslar, demografik sig‘im. 

 

АННОТAЦИЯ 

В статье заключается изучении типов эко туристских ресурсов Ферганской области, 

выявлении ее природно-географических аспектов и оценке их пригодности для 

экотуризма. Изучены понятие экотуризма и опыт стран мира, проанализированы 

возможности экотуризма в Ферганской области, оценены и картированы ресурсы 

экотуризма в Ферганской области. 

Ключевые слова: экология, геоэкология, биоэкология, урбоэкология, прикладная 

экология, демоэкология, экология человека, социальная экология, экономическая 

экология, общая экология, туризм, рекреация, природный ландшафт, антропогенный 

ландшафт, природные ресурсы, демографический потенциал. 

ANNOTATION 

Purpose of the study. It consists of studying the types of eco-tourism resources in the Fergana 

region, identifying its natural and geographical aspects, and assessing their suitability for 

ecotourism. The concept of ecotourism and the experience of countries around the world were 

studied, the possibilities of ecotourism in the Fergana region were analyzed, and ecotourism 

resources in the Fergana region were assessed and mapped. 

Keywords: ecology, geoecology, bio ecology, urban ecology, applied ecology, demoecology, 

human ecology, social ecology, economic ecology, general ecology, tourism, recreation, natural 

landscape, anthropogenic landscape, natural resources, demographic potential. 

Fargʻona viloyati hududida Oloy tizmasining Qatronboshi, Xaydarkon, Nazar, Qizilgaza, 

Olmaliq, Ispisar, Belmazor; Turkiston tizmasining Kampirqoq, Guzan, Burgan, Qizilsuv, 

Kulantogʻ, Suratboshi, Oqtosh, Qizilqiyok kabi tarmoqlarining yonbagʻirlari joylashgan. Bu 

togʻlarning balandligi 900-2800 metrga boradi. Fargʻona viloyati hududidagi eng baland nuqta 

Soʻx tumanidagi Sariqqamish dovonida (2817 m) joylashgan. Pastqamliklar Soʻx va 

Shoximardon daryo vodiylari hamda Xaydarkon, Yordon-Shoximardon togʻ orasidagi 

vodiylarda rivojlangan. Togʻ mintaqasining 1200-2000 m balandliklarida chala choʻl va togʻ 

dashti, 2000-2800 m balandliklarida esa archazor oʻrmonlar mavjud. Archazorlar, asosan, 

Yordon va Shoximardon vodiysi yaqinlaridagi togʻ yonbagʻirlarida oʻsadi. Togʻ mintaqasi 

geomajmualari kuchsiz oʻzgarishga uchragan boʻlib, noyob va qiziqarli tabiat yaratmalari 

koʻpligi bilan ajralib turadi.  

http://academiaone.org/index.php/2/index


      Diversity Research: Journal of Analysis and Trends 
         Volume 2, Issue 06, June 2024 
         ISSN (E): 2810-6393 
         Website: https://academiaone.org/index.php/2 

9 | P a g e  

 

  

Maydoni 6,8 ming km2. Tarkibida 15 tuman (Bagʻdod, Beshariq, Buvayda, Dangʻara, 

Yozyovon, Oltiariq, Oxunboboyev, Rishton, Soʻx, Toshloq, Uchkoʻprik, Fargʻona, Furqat, 

Oʻzbekiston, Quva), 9 shahar (Beshariq, Margʻilon, Rishton, Fargʻona, Yaypan, Quva, 

Quvasoy, Qoʻqon, Hamza), 10 shaharcha (Bagʻdod, Dangʻara, Doʻstlik, Yozyovon, Muqimiy, 

Oltiariq, Toshloq, Chimyon, Shoʻrsuv, Yangi Margʻilon) bor (2015). Markazi — Fargʻona 

shaxri.  

Hozirgi kunda mamlakatimizda faoliyat koʻrsatayotgan 865 ta sayyohlik tashkilotlarining 15 

dan ortigʻi viloyatimizda faoliyat olib borayotganini alohida qayd etish joiz. Mutaxassislarning 

eʼtirof etishicha, viloyatimizda turizm va ekoturizm sohasini rivojlantirish uchun qulay shart-

sharoit yetarlidir. Yetti iqlimda mashhur Qoʻqon va Margʻilon shaharlaridagi tarixiy obidalar, 

ulugʻ allomalar qadamjolari va ziyoratgohlar, madaniy meros obyektlari, arxeologiya va 

meʼmorchilik, tabiat yodgorliklarini shunday muhim omillar sirasiga kiritish mumkin. 

Markaziy Fargʻona choʻllarida joylashgan “Tabiat yodgorligi” tabiiy hududida muhofazaga 

olingan oʻsimlik va hayvonot dunyosiga boʻlgan qiziqish ham mamlakatimiz va xalqaro 

miqyosda tobora ortib borayapti.  

Fargʻona viloyati hududida hozirgi kunda 376 ta turistik obyekt roʻyxatga olingan. Shundan 

117 ta arxeologik yodgorliklar, 139 ta arxitektura yodgorliklari, 88 ta diqqatga sazovor joylar 

hamda 32 ta monumental yodgorliklar shular jumlasidandir.  

Soʻx, Fargʻona va Beshariq tumanlari, Shohimardon va Markaziy Fargʻona hududining tabiiy-

iqlimi oʻziga xosligi viloyatimizning ekoturizm sohasidagi ulkan salohiyatidan dalolat beradi. 

Boisi viloyatimiz hududi va landshaftlarining tuzilmasi juda ham xilma-xil va oʻziga xosdir. 

Iqlim sharoitining rang-barangligi viloyatimiz hududlarida tekislik-choʻl, adirlar, togʻ-dasht va 

baland togʻ-oʻrmon kabi landshaftlarning shakllanishiga olib kelgan. Jozibali tabiat 

manzaralari, noyob hayvonot va oʻsimlik turlari, diqqatga sazovor madaniy va tarixiy obidalar, 

xalqimizning dunyoning boshqa biror mintaqasida uchramaydigan etnografiyasi, urf-odatlari 

kabi jihatlar ekoturizmni rivojlantirishda qulay imkoniyat hisoblanadi.  

Fargʻona viloyati tabiiy sharoiti jihatidan ekologik turizmning barcha koʻrinishlarini tashkil 

qilish uchun qulay hisoblanadi. Chunki, bu hududda inson tomonidan kuchli oʻzgartirilgan 

hududlar bilan bir qatorda, tabiiy xoldagi noyob yaratiqlarni koʻrish mumkin. 

Misol uchun, “Sirdaryo daryosi toʻqayzorlari” sayyohlik yoʻnalishi daryoning chap sohilidagi 

58 km ga choʻzilgan toʻqayzorlarni oʻz ichiga oladi. Bu toʻqayzorlar rang-barang oʻsimlik va 

hayvonot dunyosi bilan ajralib turadi. Oʻz navbatida mazkur hududda muhofaza qilinadigan 

oʻrmonlar, Sariqamish ovchilik, Beshariq va Dangʻara baliqchilik xoʻjaliklari, Gumxona, 

Qayroqqum kabi tabiat yodgorliklari mavjud.  

 “Markaziy Fargʻona” tabiat yodgorligining umumiy maydoni 142,5 gektar boʻlib, 122 

gektarni oʻrmonlar bilan qoplangan doʻng-marza qumlar, 14 gektarini qamish, oqbosh, 

yulgʻunlar oʻsadigan qumlar orasidagi pastqamliklar, 6,5 gektarni shoʻrxok yerlar egallaydi. 

Hududda “Qizil kitob”ga kiritilgan Fargʻona chipor kaltakesagi, Shtraux qurbaqaboshi, 

echkiemar, toʻstovuq, toʻngʻiz, oʻqilon va koʻrmailonlar muhofazaga olingan. Bu yerdagi boy 

oʻsimlik va hayvonot olamidan ilmiy, oʻquv-maʼrifiy, estetik va turizm maqsadlarida unumli 

foydalanish mumkin.  

Togʻ mintaqasi Fargʻona viloyatining Beshariq, Oʻzbekiston tumanlarining janubiy 

chekkalarini, Soʻx tumani hamda Fargʻona tumanidagi Shohimardon va Yordon qishloqlari 

atrofi hududlarini oʻz ichiga oladi. Bu hududlar Oloy-Turkiston togʻlarining shimoliy 

etaklaridagi past va oʻrtacha baland togʻlarning yonbagʻirlari va togʻlar orasidagi vodiylarni 

egallaydi. Oloy-Turkiston togʻlari turli qiziqarli relyef shakllariga boyligi bilan ajralib turadi. 

Bu togʻ tizmalarida tor daryo vodiylari, turli shaklga ega yonbagʻirlar, karlar, gʻorlar, 

morenalar kabi denudatsion va akkumulyativ relyef shakllarini uchratish mumkin.  
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Fargʻona viloyati hududida Oloy tizmasining Qatronboshi, Haydarkon, Nazar, Qizilgaza, 

Olmaliq, Ispisar, Belmozor; Turkiston tizmasining Kampirqoq, Gʻuzon, Burgan, Qizilsuv, 

Qulantogʻ, Suratboshi, Oqtosh, Qizilqiyoq kabi tarmoqlarining yonbagʻirlari joylashgan. 

Quyida Fargʻona viloyatidagi turistik ahamiyatga ega boʻlgan ayrim oronimlarning tasnifini 

keltiramiz.  

Shoʻrsuv adirlari turistik obyekt sifatida Oʻzbekiston va Beshariq tumanlari janubiy qismidagi 

past togʻlarni, Achchiqsuv (Shoʻrsuv) daryosi va Shoʻrsuv suv omborining muhofaza 

zonalarini oʻz ichiga oladi. Bu hududda Qiziltov (Qizilbel), Gultatov, Koʻktov va Damyogʻdi 

gʻori kabi oronimik obyektlar uchraydi. Shoʻrsuv adirlari va uning janubidagi past togʻlar 

viloyat hududida antropogen taʼsir natijasida nisbatan kuchsiz oʻzgargan landshaftlar 

hisoblanadi. Bu yerda iqlimning quruqligi (80-100 mm), daryo tarmoqlarining kuchsiz 

rivojlanganligi, nurash mahsulotlarining yirik skeletli va toshloqli boʻlishi qiziqarli va noyob 

relyef shakllarining hosil boʻlishiga olib kelgan.  

Kampirqoq eng qiziqarli turistik obyektlar majmuasi hisoblanadi. Bu majmua Gʻuzon 

togʻining janubi-gʻarbiy davomi boʻlgan Kampirqoq togʻida joylashgan (Beshariq tumani). 

Togʻning janubiy yonbagʻrida yura davrining 160-180 mln yoshli qatlamlari orasida toshga 

aylangan koʻplab oʻsimlik qoldiqlari, dinozavr umurtqalari va ikki xil, yaʼni ham oyquloq, ham 

oʻpka bilan nafas oluvchi qiltanoqli baliqlar uchraydi. Bunday noyob topilmalardan ilmiy, 

oʻquv-maʼrifiy va turistik maqsadlarda foydalanish kelajakda katta daromad manbai boʻlishi 

mumkin. 

Qopchigʻay vodiysi adirlarni kesib oʻtuvchi daryolarning koʻndalang vodiylarida joylashgan. 

Viloyatning sharqidan gʻarbga tomon Quvasoy (Moʻyan-Qorachatir), Akbarobodsoy 

(Karamkoʻl), Margʻilonsoy (Qirguli), Fayziobodsoy va Oltiariqsoy (Qopchigʻay), Soʻx daryosi 

(Choʻngʻara va Sekitma) adirlarni kesib oʻtgan joylarda manzarali “qopchigʻay”, yaʼni tor va 

chuqur vodiylarni hosil qilgan. Masalan, “Soʻx daryosining manzarali qopchigʻay vodiysi” 

Soʻx daryosi Sekitma antiklinal tuzilmasini kesib oʻtishda hosil boʻlgan. Bu yerda oʻziga xos 

xususiyatga ega boʻlgan kichik geokomplekslar hosil boʻlgan. Daryoning bu qismida tik 

yonbagʻirli, tor va chuqur hamda faqat yuqori terrasada uchraydigan koʻndalang vodiy 

rivojlangan. Bu vodiylar rekreatsiya maskanlarini barpo etishda, hududining tektonik tuzilishi 

va faolligini oʻrganishda ahamiyatlidir.  

Soʻx daryosi vodiysining oʻng sohilida Gʻaznov antiklinalini tektonik yoriqlar bilan 

murakkablashgan shimoliy yonbagʻrida gipsli qatlamlarda karst hodisasidan hosil boʻlgan 

Oqtuproq gʻori (uzunligi 150 m, kengligi 10-40 m) joylashgan. Kuzatilgan bu xususiyatlar 

Gʻaznov antiklinalining yangi tektonik harakatlarga tortilganligini koʻrsatadi. Yodgorlikdan 

ilmiy, oʻquv-maʼrifiy, turistik maqsadlarda foydalanish mumkin.  

Soʻx vohasidagi 28 gʻor va ungurlar (Selungur, Eshma, Obishir, Sur, Bel, Zim, Ovikambar, 

Bogʻishim va b.) roʻyxatga olindi. Obishir gʻorlaridagi madaniy qatlam yaxshi saklangan.  

Devayron gʻori Devayron qishlogʻidan 4 km shimoli-gʻarbida, paleozoy (quyi devon) 

ohaktoshlaridan tuzilgan gumbazsimon qoyada joylashgan. Uning umumiy uzunligi 103 m, 

ogʻzining kengligi 1,5 m, oʻrtacha kengligi 3,6 m. Gʻorning ayrim joylari 6 metrgacha 

kengayadi. Umumiy maydoni 370 m2, hajmi 1488 m3. Gʻorning ogʻzidan 10 m pastda qoya 

etagida buloq hosil boʻlgan. Uning yaqinlarida mox qoplami kuzatiladi. Devayron gʻori 

Fargʻona viloyati hududida joylashgan eng yirik karst gʻoridir. Undan ilmiy, oʻquv-maʼrifiy 

rekreatsiya va turizm maqsadlarida foydalanish mumkin.  

Soʻx darasi Oʻzbekiston va Qirgʻiziston respublikalari oʻrtasidagi davlat chegarasidan 

shimolga tomon Sarikanda va Qizilqiyoq qishloqlarigacha choʻzilgan Soʻxning chuqur va tor 

vodiysida joylashadi. Vodiyda Qoratoʻqay va Tayan qishloqlari orasida daryo terrasalarining 

soni va nisbiy balandligi oʻzgaradi. Masalan, Qoratoʻqay qishlogʻida uchta terrasa kuzatilsa, 
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daryo vodiysi ayrim joylarda 3-4 m ga torayadi. Bu xususiyatlar yangi tektonik harakatlarning 

faolligi bilan izohlanadi.  

Obshirsoy gʻorlari Soʻxning shimoli-sharqida, paleozoy ohaktoshlari va slaneslaridan tuzilgan 

Haydarkon togʻining janubiy yonbagʻri etaklarida joylashgan. U 5 dan ortiq gʻorlar guruhidan 

tashkil topgan. Gʻorlar asosan karst hodisasi va qisman antropogen omil taʼsirida hosil boʻlgan. 

Ularning eni 8-26 m, balandligi 10-12 m ga boradi. Gʻorlardan mezolit, yaʼni oʻrta tosh asri 

davriga oid arxeologik ashyolar: tosh, qadama pichoqlar, parmalar, bigizlar, qirgʻichlar va 

boshqalar topilgan. Ular qadimgi odamlarning yashash joylari boʻlgan.  

Oqtuproq gʻori – Soʻx daryosi vodiysining oʻng soxilida Gaznov antiklinalining tektonik 

yoriqlar bilan murakkablashgan shimoliy yonbagʻrida gipsli qatlamlarda karst xodisasidan 

xosil boʻlgan. Uning uzunligi 150 m, kengligi 10-40 m ga teng. Gʻordan ilmiy, oʻquv-maʼrifiy, 

rekreantlar va turistilar uchun sayohat va sogʻlomlashtirish maqsadida foydalanish mumkin.  

Chashma bulogʻi – Soʻx tumanida joylashgan boʻlib, tuzilishi doirasimon shaklli, diametri 20 

metr, koʻndalangi kesimi 7-8 metrdir. Buloq hovuzining maydoni 50 m2 dan ortiq, chuqurligi 

2-4 metrga boradi. Buloq suvi juda tiniq va havorang boʻlib, juda mazaligi bilan ajralib turadi. 

U Obshirsoyning chap irmogʻi boʻlgan Koʻlizardaksoyning vodiysida hosil boʻlgan.  

Shoximardon hududi - respublikamiz aholisining, shuningdek chet ellik turistlarning sevimli 

dam olish maskanlaridan biri. Lekin hozirgi kunda tartibsiz dam olishlar, turli qurilishlar va 

xoʻjalik faoliyati taʼsirida Shoximardon tabiati oʻzining noyob tabiiy xususiyatlarini yoʻqotib 

bormoqda. Uning tabiatidan sogʻlomlashtirish, rekreatsiya, turizm va boshqa maqsadlarda 

foydalanish uchun qulay imkoniyatlar mavjud.  

“Satkak buloqlari” (10 ga yaqin) Fargʻona tumanida Satkak adirining shimoliy-sharqiy 

chekkasidagi qadimgi daryo oʻzanida joylashgan boʻlib, 5 ta xovuzli qaynar buloqlar guruxi 

mavjud. Buloq suvlarini rangi toʻq tusli, tiniq va taʼmi mazali. Ular yer osti suvlarini 

Qopchugʻay va Satkak adirlari tomonidan tuzilishidan xosil boʻlgan.  

Buloqlar atroflariga ekilgan tol, terak va boshqa manzarali daraxtlar bu joyda oʻziga xos 

mikroiqlimni xosil qilgan. Issiq yoz kunlari xam buloqli hududning salqin va toza xavosi, 

shifobaxsh suvlari inson organizmiga xuzur bagʻishlaydi. Bu erda choyxonalar, dam olish 

joylari xamda ziyorat qilinadigan mozor mavjud. Ziyoratgox yil davomida kishilar bilan 

gavjum boʻladi. Satkak buloqlarini gidrologik yodgorlik sifatida muxofaza qilish tavsiya 

qilingan.  

“Arsif buloqlari” Soʻx konglomeratlaridan tashkil topgan Arsif antiklinal adirining shimoliy 

tik yonbagʻrida joylashgan. Siljiqlar bilan murakkablashgan. Eng koʻp buloqlar siljiqqa yaqin 

joylarda kuzatiladi. Adir yuzasida shimilgan suvlar adirning shimoliy yonbagʻri etagidagi 

yoriqlar boʻyicha yuqoriga koʻtarilib, koʻplab buloqlarni hosil qilgan.  

Buloq suvlari taʼsirida namlangan shimoliy yonbagʻirda tol, terak, jiyda, chinor, kayragʻoch, 

oʻrik, naʼmatak, zirk, doʻlana shuningdek botqoqlashgan joylarda qamish, qovgʻa, qiyoq, 

yantoq, yilgʻun, yakan va boshqa nam sevuchi oʻsimliklarning qalin qoplami xosil boʻlgan. 

Gidrologik yodgorlikdan ilmiy, rekreatsiya, turizm, madaniy-maʼrifiy, estetik, 

sogʻlomlashtirish maqsadlarida foydalanish mumkin.  

Viloyatimizning tabiiy suv havzalari bilan bogʻliq yodgorliklari, adir geokomplekslaridagi 

ekoturistik obyekt va hududlar ham oʻziga xos. Oʻzbekiston tumanida 21 ta, Uchkoʻprik va 

Rishton tumanlaridagi 2 ta qaynar buloqlar, asriy qayragʻoch va sharq chinori (Oltiariq tumani), 

koʻl-buloq (Toshloq tumani), Akbarobod qumlari (Quva tumani) singari sayyohlik obyektlari 

davlat muhofazasida. Beshariq, Oʻzbekiston, Rishton, Oltiariq, Quva va Fargʻona 

tumanlaridagi adiryoni tekisliklarida mevazor bogʻlar barpo etildi. Zilha qumlari, Sariqoʻrgʻon 

tepaligi, Kitkontepa, Saur buloq, Yomonjar jarlari, qadimiy pistazorlar, Oqbilol gʻori kabi tabiat 

yodgorliklari viloyatimizning ekoturistik obyektlari roʻyxatini yanada kengaytiradi. 
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Ekoturizm tarixiy madaniy merosimiz, milliy mentalitetimizga xos ezgu fazilatlarni olamga 

keng targʻib etish barobarida yangi ish oʻrinlari yaratish va aholi turmush darajasini yaxshilash, 

eng asosiysi katta daromad keltirishi bilan ahamiyatli ekanligini aslo unutmaslik zarur. 
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